
公告编号：2025-026 

证券代码：874589        证券简称：中水三立        主办券商：国元证券 

 

中水三立数据技术股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2024 年 1 月 1 日 

 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则一一基本准则》 

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。 

2.变更后采取的会计政策： 

本次会计政策变更后，公司将按照财政部发布的《应用指南 2024》要求执

行；其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则一一基本准则》 

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定执行。 

 

（三）变更原因及合理性 

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024

年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入

营业成本。根据上述企业会计准则的规定和要求，公司需对原采用的相关会计政

策进行相应变更，自 2024 年 1 月 1 日起执行。 

 



公告编号：2025-026 

二、表决和审议情况 

2025 年 4 月 25 日，公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过了《关于 

公司会计政策变更的议案》，议案表决结果：9 票同意，0 票反对，0 票弃权，本

议案不涉及回避表决情况。 

2025 年 4 月 25 日，公司召开第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于

公司会计政策变更的议案》，议案表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权，本

议案不涉及回避表决情况。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

公司董事会认为：本次公司会计政策变更是执行财政部相关文件要求，符合 

《企业会计准则》相关规定和公司实际情况，执行变更后的会计政策能够更加客

观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司及全体股东的利益。因此 

董事会同意公司本次会计政策变更事项。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

公司监事会认为：本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等

相关规定进行的合理变更，能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，

为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，符合相关法律法规的规定和公司实际

情况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。 

 

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见 

独立董事认为：本次变更符合《企业会计准则》及国家相关法律法规的相关 

规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，本次会计政策变更

对公司财务报表无影响，不存在损害公司、全体股东特别是中小股东利益的情形。 

 

六、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024



公告编号：2025-026 

年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入

营业成本。本公司自 2024 年度开始执行该规定，将保证类质保费用计入营业成

本。执行该项会计处理规定，对列报前期最早期初财务报表留存收益的累计影响

数为 0，对可比期间合并财务报表相关项目调整如下： 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 647,638,631.32   647,638,631.32   

负债合计 508,717,776.96   508,717,776.96   

未分配利润 22,780,617.29   22,780,617.29   

归属于母公司所有者权益合计 138,714,836.44   138,714,836.44   

少数股东权益 206,017.92   206,017.92   

所有者权益合计 138,920,854.36   138,920,854.36   

营业收入 301,758,650.73   301,758,650.73   

营业成本 197,403,475.22 9,040,989.84 206,444,465.06 4.58% 

销售费用 33,300,237.01 -9,040,989.84  24,259,247.17 -27.15% 

净利润 15,976,352.05   15,976,352.05   

其中：归属于母公司所有者的净利润 15,975,593.54   15,975,593.54   

少数股东损益 758.51   758.51   

现金流量表项目     

购买商品、接受劳务支付的现金 245,252,603.07 5,270,144.47 250,522,747.54 2.15% 

支付其他与经营活动有关的现金 53,871,822.63 -5,270,144.47 48,601,678.16 -9.78% 

项目 

（2023）年 12 月 31 日和（2023）年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 660,894,775.30   660,894,775.30   

负债合计 483,182,394.87   483,182,394.87   



公告编号：2025-026 

未分配利润 57,653,403.68   57,653,403.68   

归属于母公司所有者权益合计 177,330,919.01   177,330,919.01   

少数股东权益 381,461.42   381,461.42   

所有者权益合计 177,712,380.43   177,712,380.43   

营业收入 422,644,131.27   422,644,131.27   

营业成本 283,964,122.67 10,800,852.45 294764975.12 3.80% 

销售费用 35,995,145.05 -10,800,852.45 25194292.60 -30.01% 

净利润 38,669,926.07   38,669,926.07   

其中：归属于母公司所有者的净利润 38,494,482.57   38,494,482.57   

少数股东损益 175,443.50   175,443.50   

现金流量表项目     

购买商品、接受劳务支付的现金 220,289,334.49 7,912,619.65 228,201,954.14 3.59% 

支付其他与经营活动有关的现金 54,290,017.65 -7,912,619.65 46,377,398.00 -14.57% 

 

七、备查文件目录 

1、《中水三立数据技术股份有限公司第四届董事会第二次会议决议公告》 

2、《中水三立数据技术股份有限公司第四届监事会第二次会议决议公告》 

 

 

 

中水三立数据技术股份有限公司  

董事会  

2025 年 4 月 25 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2024年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 独立董事对于本次会计政策变更的意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录

